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Anotace

Název práce: Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné generace

Bakalářská práce se věnuje tématu kvality života a hodnotovému systému současné

generace. Cílem práce je porovnání kvality života studentů vysokých škol a mladých

nestudujících, a občanů České a Slovenské republiky. Teoretická část se zabývá

vymezením pojmu kvalita života z historického hlediska a dále pak teoretickým

vymezením dle různých institucí (WHO, Eurostat) a oblastí (sociologie, medicína). Dále je

zde zahrnuta subjektivní a objektivní kvalita života a přístupy k jejich měření. Poslední

část se věnuje měření kvality života a jejím modelům. Jsou zde uvedeny příklady

konkrétních metod a nástrojů, které se pro měření kvality života mohou v různých

situacích použít. Součástí praktické části je srovnávací studie, ve které je zjišťována

hodnota kvality života a celková spokojenost se životem osob od 18 do 40 let. Dotazníkové

šetření bylo prováděno pomocí nástroje SEIQoL.
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Annotation

Title: Quality of life and research of the value system of the present generation

The bachelor thesis focuses on the topic of quality of life and the value system of the

present generation. The aim of this thesis is to compare quality of life of university or

college students and young non-students, and quality of life of Czech Republic and

Slovakia citizens. In the theoretical part the term ‘quality of life’ is analyzed in terms of

history and it is also analysed theoretically according to some institutions (WHO, Eurostat)

and fields (sociology, medicine). There is also considered subjective and objective quality

of life and approaches how to measure it. The last part devotes to assessing of the quality

of life and to its models. There are also introduced particular methods and instruments

which can be applied in various situations. In the practical part there is the comparative

study where the level of quality of life and overall life satisfactory is observed in people at

the age from 18 to 40. The research was carried out with SEIQoL method.
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1. Úvod

Koncept kvality života byl popsán již v řecké a římské mytologii. Jako pojem

se poprvé objevila na začátku 20. století a byla spojena s ekonomií a sociálním

zabezpečením. Termín se začal více objevovat až po druhé světové válce. V té době WHO

(World Health Organization – Světová zdravotnická organizace) do definice zdraví

zahrnula fyzickou, duševní a sociální pohodu, a začaly vznikat politické iniciativy

a sociální hnutí, což byla reakce na růst sociální nerovnosti (Vaďurová, Mühlpachr, 2005).

Jak uvádí Heřmanová, pojem kvalita života je v současnosti používán jak laiky

a politiky, tak se také začíná objevovat v rámci různých vědních oborů. Téma kvality

života v sobě zahrnuje určitou kontroverznost z důvodu neexistence jediné všeobecně

uznávané definice. Existuje totiž více pojmů, za které bývá kvalita života zaměňována, ale

které nejsou také zcela přesně definovány (sociální pohoda, pocit pohody, štěstí,

spokojenost,…). Podle ní je kvalita života pojem, který je relativně nový z toho důvodu, že

se do povědomí veřejnosti dostal až v 60. letech minulého století. Podobně jako Vaďurová

a Mühlpachr zmiňuje jako hlavní podnět rozšíření konzumu a změnu hodnotového systému

v západních zemích. Kvalitu života považuje také za interdisciplinární, což znamená, že

se jí, jak už bylo zmíněno výše, věnuje pozornost v mnoha oborech (psychologie,

ekonomie, etika, teologie, sociologie, medicína). Je také multidimenzionální, protože je

možné ji pojmout z mnoha různých hledisek – materiální, psychologické, antropologické,

sociologické, medicínské atd. (Heřmanová, 2012).

Metody měření kvality života je možné rozdělit na objektivní, kdy kvalitu života

hodnotí druhá osoba, subjektivní, kdy kvalitu života posuzuje daná osoba, a smíšené, které

jsou kombinací výše zmíněných metod (Křivohlavý, 2002). Dále je možné zvolit generický

a specifický přístup, který se uplatňuje například při měření kvality života související

se zdravím (HRQoL – Health Related Quality of Life). Generický přístup poskytuje

celkové shrnutí kvality života související se zdravím, zatímco specifické nástroje

se zaměřují na problémy spojené s konkrétními chorobnými stavy, skupinami pacientů

nebo činnostmi. Nástroje pro měření HRQoL by měly splňovat následující kritéria –

spolehlivost, citlivost (ve smyslu schopnosti reagovat na změny) a správnost (Guyatt,

1993).

Tato práce se kromě historického a teoretického vymezení kvality života z různých

perspektiv a jejímu měření věnuje také výzkumu. Jak napovídá už název práce, jedná

se o výzkum kvality života současné generace. Výzkumný záměr je zkoumat kvalitu života
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lidí ve věku od 18 do 40 let. Dotazníkové šetření bylo provedeno pomocí dotazníku

SEIQoL (Schedule for the Evaluation of Individual Quality of Life – Systém

individuálního hodnocení kvality života), což je podle výše zmíněného rozdělení podle

Křivohlavého nástroj subjektivní. V praktické části se objevuje srovnávací studie, jejímž

cílem je porovnat kvalitu života studentů vysokých škol a mladých nestudujících, a také

kvalitu života občanů České a Slovenské republiky.
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2. Literární rešerše

Do této odborné literární rešerše byly vybrány knihy a články, které byly v této

bakalářské práci často používány. Jedná se o tři knihy, jednu esej a jeden článek

z časového období 2001 – 2011. Všechny tyto zdroje, až na jeden od slovenské autorky,

jsou od českých autorů.

Celkově bylo v této práci čerpáno ze 13 odborných publikací, článků a esejí,

1 časopisu, 17 internetových zdrojů a 3 absolventských bakalářských a diplomových prací

na stejné téma. Nejstarší zdroje byly z roku 1993, nejnovější z roku 2017. Velká část

publikací vznikla v době mezi lety 2000 a 2010, většina internetových zdrojů byla z let

2010 a výše.

Odborné publikace zabývající se pojmem kvality života byly většinou od českých

či slovenských autorů, naopak články a internetové zdroje na toto téma byly obvykle

od zahraničních autorů.

 GURKOVÁ, Elena. Hodnocení kvality života: pro klinickou praxi

a ošetřovatelský výzkum. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. 223 s. Sestra. ISBN 978-

80-247-3625-9. Překlad ze slovenského jazyka Vlasta Wirthová.

Autorka Elena Gurková vystudovala na Univerzitě Komenského v Bratislavě obor

ošetřovatelství. Dále na téže škole vystudovala pedagogické doplňující studium

a pokračovala v postgraduálním vzdělávání v oboru ošetřovatelství, kde nejdříve získala

doktorát a následně i docenturu. V současnosti je docentkou na Fakulte zdravotníckych

odborov Prešovské univerzity.

Kniha Hodnocení kvality života: pro klinickou praxi a ošetřovatelský výzkum je

odborná publikace, která se věnuje problematickým oblastem měření kvality života, které

jsou specifické pro ošetřovatelství. Je zde zahrnuta kvalita života související se zdravím

a s nemocí. V knize jsou nejdříve shrnuta teoretická východiska a metody, jakými je

možno pozorovat a hodnotit kvalitu pacientova života. Dále je zde uvedeno pozorování

kvality života pacientů s různými druhy onemocnění – například onemocnění akutní

i chronická, onkologická onemocnění, onemocnění u různých věkových skupin. Publikace

se týká jak hodnocení kvality péče, tak také etických otázek práce sestry.
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 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie nemoci. Vyd. 1. Praha: Grada Publishing,

2002. 198 s. Psyché. ISBN 80-247-0179-0.

Tento český psycholog a spisovatel se zabýval psychologií zdraví, nemoci,

pozitivní psychologií, experimentální psychologií, logoterapií a problematikou

manželského života. Na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy studoval obory

psychologie – filozofie a anglistiku. Následně mu pak byl udělen doktorát filozofie.

Později se stal kandidátem věd a poté i docentem. V 90. letech byl jmenován profesorem.

Hlavním tématem knihy Psychologie nemoci je prezentovat nejčastější stavy,

chování, reakce a postoje pacienta. Zaměřuje se také na zvládání bolesti, pobyt

v nemocnici i na vztah pacienta s lékařem. Pozornost je věnována osobám s nejčastějšími

těžkými diagnózami – onkologicky nemocným, osobám s kardiovaskulárními chorobami,

dlouhodobě nemocným, starým a umírajícím. Na konci se kniha věnuje problematice

kvality života u pacientů a také uvádí konkrétní přístupy a metody měření kvality života

pacientů.

 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie zdraví. Vyd. 1. Praha: Portál, 2001. 279 s.

ISBN 80-7178-551-2.


[…]


vztahy
Práce -

naplňující

Peníze -
dostatečné

zabezpečení

Osobní rozvoj -
nestagnovat

Sebeidentita -
správný úsudek

50 63,3

D 40 30 10 15 5

S 50 70 80 75 60

15 ČR
Rodina – dobré

vztahy
Vzdělání -

dokončit školu
Zdraví - dobrá

kondice
Partnerství -
stabilní vztah

Peníze -
stabilní příjem

60 52,5

D 30 10 25 30 5

S 30 60 40 80 70

16 ČR
Rodina –

založit vlastní
rodinu

Osobní rozvoj -
věřit si

Přátelé - trávit
dostatek času

Zdraví - zlepšit
návyky

Práce -
naplňující

40 25

D 20 20 20 20 20

S 30 20 20 50 5

17 ČR
Duchovno -
spoléhat na

Boha

Rodina - založit
vlastní rodinu

Vzdělání –
díky vzdělání
získat dobrou

práci

Práce -
naplňující

Společnost -
služba druhým

100 60

D 60 20 6 6 8

S 80 30 60 0 30

18 ČR
Rodina - dobré

vztahy

Peníze -
dostatečné

zabezpečení

Vzdělání -
dokončit školu

Zdraví - dobrá
kondice

Volný čas -
seberealizace

90 75,5

D 30 20 25 15 10

S 85 70 50 90 100

19 ČR
Rodina – založit
vlastní rodinu

Vzdělání -
dokončit školu

Práce - v oboru

Volný čas -
mnoho koníčků

Vztahy – umět
řešit konflikty

100 72,3

D 35 10 10 35 10

S 98 70 45 70 30

20 SK
Vzdělání -

dokončit školu
Práce - v oboru

Rodina – založit
vlastní rodinu

Bydlení -
bezpečný
prostor

Smysl života -
užívat si života

80 7,25

2 3 80 10 5

90 40 0 0 85

21 ČR
Rodina - dobré

vztahy
Vzdělání -

dokončit školu
Přátelé - dobré

vztahy

Cestování -
navštívit

vysněná místa

Smysl života -
být šťastný

70 83,4

D 30 15 30 5 20

S 99 60 99 0 75
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R N 1. ŽT 2. ŽT 3. ŽT 4. ŽT 5. ŽT CS QL

22 ČR
Partnerství -
dobrý vztah

Cestování -
poznávat nová

místa

Vzdělání -
dosáhnout co

nejvýše

Příroda - pomoc
ohroženým
oblastem

Přátelé -
podobně
založení

10 51

D 30 20 30 15 5

S 50 30 100 0 0

23 ČR
Vzdělání -

dokončit školu

Rodina –
založit vlastní

rodinu

Duchovno - dát
se pokřtít

Zdraví - dobrá
kondice

Volný čas - najít
si čas

70 27,3

D 10 25 30 25 10

S 20 25 25 30 40

24 SK
Smysl života -

najít

Vzdělání -
všeobecný

přehled

Rodina - dobré
vztahy

Přátelé - dobré
vztahy

Práce - dobré
ohodnocení

70 64,5

D 20 20 25 20 15

S 50 70 90 90 0

25 ČR
Smysl života -

být šťastný

Rodina - dobré
vztahy

Práce -
naplňující

Volný čas - čas
na zábavu

Zdraví - dobré
stravovací

návyky
60 64,9

D 45 25 8 20 2

S 80 50 20 70 40

26 ČR
Partnerství -
dobrý vztah

Rodina - trávit
dostatek času

Vzdělání -
dokončit školu

Přátelé - být
oporou

Volný čas -
kreativní
koníčky

90 67,3

D 25 25 12 25 13

S 80 70 80 70 40

27 ČR
Rodina - založit
vlastní rodinu

Zdraví - dobrá
kondice

Sport - dostat
se na

mistrovství
Evropy a světa

Bydlení - vlastní
bydlení

Partnerství -
svatba

90 69,5

D 20 30 10 20 25

S 80 70 60 40 90

28 ČR
Vzdělání -

dokončit školu
Rodina - založit
vlastní rodinu

Práce - dobré
místo

Zdraví - dobrá
kondice

Smysl života -
žít podle něj

80 57,5

D 25 25 15 20 15

S 70 40 0 90 80

29 ČR
Vzdělání -

dokončit školu

Práce - dobré
místo

Rodina - založit
vlastní rodinu

Bydlení -
rekonstrukce

bytu

Cestování -
navštívit co
nejvíce zemí

90 67

D 30 10 20 30 10

S 40 70 80 80 80

30 ČR
Vzdělání -

dokončit školu
Práce - dobré

místo

Peníze -
dostatečné

zabezpečení

Rodina - dobré
vztahy

Partnerství -
dobrý vztah

80 66

D 20 20 20 20 20

S 90 65 30 50 95

31 ČR
Vzdělání -

dokončit školu
Práce - dobré

místo
Partnerství -

svatba
Přátelé -

společné zážitky
Bydlení - koupit

vysněný byt
90 63,5

D 25 15 40 15 5

S 80 0 70 100 10

32 ČR
Partnerství -

založit vlastní
rodinu

Vzdělání -
dokončit školu

Práce - dobré
ohodnocení

Přátelé - být v
kontaktu

Rodina - dobré
vztahy

90 59,5

D 20 20 15 20 25

S 0 70 30 80 100
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R N 1. ŽT 2. ŽT 3. ŽT 4. ŽT 5. ŽT CS QL

33 ČR
Vzdělání -

dokončit školu
Smysl života -

být šťastný

Partnerství -
nalezení
partnera

Rodina - založit
vlastní rodinu

Práce - dobré
místo

70 81

D 10 60 20 5 5

S 10 100 100 0 0

Vysvětlivky ke zdrojovým datům:

 R – Respondent

 N – Národnost

 ŽT – Životní téma

 CS – Celková spokojenost

 QL – Kvalita života
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12. Kopie zadání práce