POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Hromádková Hana

Název práce: Kvalita života a výzkum hodnotového systému současné generace.

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je porovnání kvality života u vybraného vzorku studentů vysokých škol a mladých nestudujících z České i Slovenské republiky. Bude provedeno dotazníkové šetření s využitím metody SEIQoL.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce se zabývá aktuální oblastí personální psychologie, a to analýzou úrovně kvality života a hodnotového systému současné generace. Autorka vhodně vychází z rešerší publikačních pramenů, které se věnují problematice hodnocení kvality života a zdravotním aspektům životního stylu.

V teoretické části je přehledně zpracována historie konceptu kvality života, jsou odlišeny nástroje k jejímu měření a je analyzována generační teorie.

V praktické části studentka zpracovává dotazníkové šetření u 66 respondentů, věkového průměru 25,4 let z České a Slovenské republiky. Data získává na základě metody ke

zjišťování životních hodnot SEIQoL a posléze testuje čtyři hypotézy. Přináší tak údaje o kvalitě života a posloupnosti hodnotového systému současné generace.

Na základě zpracování výsledků je vykááno, že průměrná celková spokojenost se životem je u Slováků vyšší (77%) než u Čechů (71,2%). Dále výzkum potvrdil preferenci nejdůležitějších životních hodnot, kterými jsou *rodina, vztahy, přátelé, práce a vzdělání*.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá vybrané teoretické prameny z oblasti výzkumu životních hodnot u současné generace.

Použité tištěné i internetové zdroje jsou pečlivě citovány.

Je zde provedeno empirické šetření na základě metody SEIQOL.

Autorka ověřuje zadaná tvrzení a podrobně analyzuje odlišnosti v preferenci jednotlivých životních témat. Výsledky jsou přehledně zobrazeny v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány. Svou přípravu studentka pravidelně konzultovala a velice svědomitě plnila doporučení vedoucí práce. Bakalářská práce splňuje po stránce formální i obsahové požadovaná kritéria na dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka uvádí, že průměrná celková spokojenost se životem je u studentů nižší (71,76%), než je tomu u nestudujících (74,24%). Mohla by při své obhajobě nastínit možné příčiny tohoto rozdílu? (dle závěrů na str. 45)
2. Prosím, aby bakalantka na základě své studie charakterizovala současnou generaci „Z“ - v porovnání s předchozími generacemi „X“ a „Y“? (dle teoretických pramenů na str. 30 a závěrů na str. 46)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2017

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis